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Lyhyempiä 
kirjoituksia

NiiNa Mykrä –  aNNa LehtoNeN –  
terhi NokkaLa –  haNNu L. t. heikkiNeN 

Ekspansiivinen oppiminen  
kohtaa kestävyysosaamisen 

Ihmiskunnan suurin haaste on, kuinka voisim
me saavuttaa tasapainon ihmisen toiminnan 
ja ekosysteemien hyvinvoinnin välille. Tämän 
haasteen voittaminen vaatii oppimista, joten 
kasvatus ja koulutus ovat keskeisiä muutok
sen välineitä. Osaamista tarvitaan, jotta muu
tos kohti kestävyyttä voi onnistua. Viime aikoi
na on puhuttu kestävyysosaamisesta vihreän 
siirtymän ja kestävyysmurroksen edellytykse
nä (Bianchi 2020; Euroopan unionin neuvosto 
2022). Ajatellaan, että kestävyysosaamista ke
hittämällä voidaan torjua uhkaava ekologinen 
katastrofi ja samalla turvata myös sosiaalisesti 
sekä taloudellisesti kestävä kehitys. 

Kestävyysosaamisen käsite on kuitenkin 
ongelmallinen. Osaamisen käsite on kiinteä 
osa taloudellisen kasvun ja kilpailukyvyn sa
nastoa ja OECD:n ja EU:n asiantuntijapuhetta. 
Myös kestävän kehityksen käsitettä on tulkittu 
niin, että taustaoletuksena on jatkuvan talous
kasvun edistäminen (Matero & Arffman 2023). 
Niinpä kestävyysosaaminen on yhteydessä ko
konaisuuteen, jota voi pitää ekologisen krii
sin juurisyynä. Toisaalta kestävyysosaamisen 
käsitettä on käytetty myös tavoilla, joissa sitä 
ei ole kavennettu talouskasvun välineeksi. Tä
män kirjoituksen kirjoittajat edustavat tällaista 
tulkintaa. Ratkaisua kestävyysosaamisen haas
teisiin ei voida löytää valmiista osaamisluette
loista, vaan tarvitaan uusia ratkaisuja. Näke

myksemme mukaan ekspansiivisen oppimi
sen teoria (Engeström 2015) tarjoaa hyödyl
lisiä näkökulmia sellaisen luomiseen, mitä ei 
ole vielä olemassa. 

Tämän kirjoituksen tavoitteena on  tuoda 
kestävyysosaamiseen uusi näkökulma. Pää
tarkoituksena on asettaa kestävyysosaami
nen ja ekspansiivisen oppimisen teoria vuoro
puheluun, vaikka näitä lähestymistapoja voi
daan pitää lähtökohdiltaan yhteensopimatto
mina. Kirjoituksessa tunnustellaan mahdol
lisuutta kehittää kestävyysosaamista ekspan
siivisen oppimisen teoriaperinnettä soveltaen. 
Kestävyysosaamisen soveltaminen käytäntöön 
ja muutosprosessin tutkiminen on olennaista. 

Kirjoituksen ensimmäisessä osassa ku
vataan kestävyysosaamiseen liittyvää ajan
kohtaista keskustelua kriittisestä näkökulmasta, 
minkä jälkeen hahmotellaan ekspansiivisen 
oppimisen teorian pääpiirteet. Tämän jälkeen 
eurooppalainen kestävyysosaamisen Green
Compviitekehys (Bianchi, Pisiotis & Cabre
ra Giraldez 2022) ja ekspansiivisen oppimisen 
teoria (Engeström 2015) asetetaan rinnak
kain. Kohtaaminen auttaa viitoittamaan tietä 
GreenCompin abstraktista osaamisen luette
losta konkreettiseen muutokseen koulussa ja 
koulutuksessa. Ymmärrys muutosprosessista 
on välttämätön, jotta koulutus voisi entistä pa
remmin toimia kestävän kehityksen tekijänä.
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Kestävyysosaaminen 
koulutuskeskustelussa

Osaaminen on tämän päivän koulutuspoliit
tisessa keskustelussa keskeinen teema. Se 
on avainkäsite esimerkiksi OECD:n ja EU:n 
koulu tuspolitiikassa (Bianchi 2020; Miettinen, 
Pehkonen, Lang & Pihlainen 2021). Osaami
nen on kuitenkin käsitteenä monitulkintai
nen, ja siihen liittyy sekavuutta (Miettinen ym. 
2021). Vare, Rieckmann ja Lausseletin (2022) 
mukaan osaamisesta voidaan puhua, kun pu
hutaan 1) tilannesidonnaisista opituista omi
naisuuksien yhdistelmästä, 2) laajemmasta 
henkilökohtaisten ominaisuuksien yhdistel
män kehittämisestä tai 3) organismin tai sys
teemin sisäisestä laadusta ja pätevyydestä.

Osaamisdiskurssi on herättänyt  kritiikkiä en
nalta määritellyn tavoitteen sekä yksilö, työ
elämä ja kilpailukeskeisyyden takia. Talous
poliittisessa puhetavassa, esimerkiksi EU:n ja 
OECD:n edustamissa diskursseissa, osaaminen 
on kietoutunut osaksi uusliberalistista, talous
vetoista ajattelutapaa (Heikkinen & Kukkonen 
2019). Elinikäisen oppimisen merkitys nähdään 
kilpailukyvyn ja inhimillisen pääoman kartutta
misena, jolloin esimerkiksi kestävyyden merki
tys jää toissijaiseksi (Miettinen ym. 2021). 

Kritiikistä huolimatta osaamiskeskustelu 
on voimissaan. Euroopan unionin neuvosto 
(2018) on määritellyt elinikäisen oppimisen 
avaintaitoja ja osaamista kansallisten koulutus
politiikkojen perustaksi. Vuonna 2022 EU 
julkaisi eurooppalaisen kestävyysosaamisen 
GreenCompviitekehyksen (Bianchi, Pisiotis 
& Cabrera Giraldez 2022), joka luotiin laajassa 
kansainvälisessä yhteissuunnitteluprosessissa. 
Kestävyysosaamisten luettelo sisältää 169 tie
toa, taitoa ja asennetta. Osaamiset on ryhmitel
ty neljään osaalueeseen: 1) kestävyysarvojen 
ilmentäminen, 2) kestävyyden monitahoisuu
den hallinta, 3) kestävien tulevaisuuksien vi
siointi sekä 4) kestävyystoiminta. GreenComp 
mainitaan yhtenä välineenä Euroopan unionin 
neuvoston (2022) vihreää siirtymää ja kestävää 
kehitystä koskevassa suosituksessa, johon Suo
mi on sitoutunut. Opetushallitus onkin ottanut 

GreenCompin työkalukseen kestävyyskasva
tuksen kehittämisessä (Opetushallitus 2023). 

Osaamiskeskusteluun sisältyy kuitenkin ris
kejä kestävyysosaamisen näkökulmasta (Vare 
2022; Wiek & Redman 2022). Keskittyminen 
osaamisiin voi johtaa ajatukset pois koulu
tuksen tarkoituksesta ja johtaa kapeaan, en
nalta määrättyyn taloudelliseen tavoitteeseen. 
Lisäksi osaaminen on kontekstisidonnaista. 
Opettaja ei voi olla teknikko, joka tuottaa en
nalta määriteltyjä tuloksia; oppijan tiedot, aja
tukset ja kokemukset sekä konteksti ovat olen
naisia lähtökohtia oppimisessa. Jos kestävyys
osaaminen jää vain osaamisten kuvailuksi, tar
vittavaa muutosta ei tapahdu koulutuksessa. 

Ekspansiivisen oppimisen teoria ja 
kestävyyskasvatus

Engeströmin (2015) kehittämässä ekspansiivi
sen oppimisen teoriassa oppiminen ymmärre
tään osana historian kulkua ja kulttuuria. Yksi
löiden toiminta ja oppiminen nähdään kietou
tuneeksi käytössä oleviin välineisiin, vallitse
viin sääntöihin, työnjakoon ja koko yhteisöön. 
Muutos merkitsee koko yhteisön oppimis
prosessia. Ekspansiivisuudella tarkoitetaan toi
minnan motiivin ja päämäärien (eli toiminnan 
kohteen) laajenemista tai muutosta oppimisen 
kautta. 

Ekspansiivisen oppimisen syklillä voidaan 
erottaa seitsemän oppimistekoa (Engeström & 
Sannino 2010): 1) kyseenalaistaminen, 2) his
toriallinen ja aktuaalisempiirinen analyysi, 3) 
mallintaminen, 4) mallin koettelu, 5) mallin 
käyttöönotto, 6) prosessin arviointi ja 7) va
kiinnuttaminen. Vakiinnuttamisen vaiheessa 
uusi toiminta kohtaa rinnakkaiset toiminta
järjestelmät, joille myös syntyy tarve muuttua. 
Syklin eri vaiheissa syntyvät ristiriidat ovat tär
keitä uudistumisen moottoreita ja muutoksen 
tarpeen luojia. Syklillä saatetaan joutua palaa
maan takaisin, tai muutos saattaa pysähtyä ko
konaan, jos ristiriitoja ei saada ratkaistua. 

Ekspansiivista oppimista on jo tarkastel
tu myös kestävyyskasvatuksen näkökulmasta. 
Syklin kaikki vaiheet ovat olleet tunnistetta
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vissa paitsi koko koulun muutoksessa myös 
mini sykleillä, jotka keskittyvät johonkin kes
tävyysteemaan ja rakentavat kokonaismuutos
ta. (Mykrä 2021.)

Ekspansiivisen oppimisen teorian keskei
nen ajatus on, että oppimistulosta ei voida mää
ritellä ennalta, vaan päämäärä muuttuu proses
sissa ja opitaan jotain, mitä ei ole vielä olemassa. 
Ymmärrys osaamisista luettelona, johon ei ole 
liitetty kontekstin ja prosessin näkökulmia, on 
taustaltaan hyvin erilainen kuin ekspansiivisen 
oppimisen teorian lähtökohdat. Toisaalta esi
merkiksi GreenComp on nähtävissä pikemmin 
aihepiirien kuin täsmällisien sisältöjen kokoel
mana. Voisikin ajatella, että kestävyysosaami
sen viitekehykset ovat syntyneet osana jo al
kanutta koulun muutoksen analyysivaihetta: 
on syntynyt tarve muuttaa koulutusta, mutta 
yhteisöllisesti koostettu osaamisten luettelo pi
kemmin vasta kertoo, millä alueilla muutosta 
kaivataan. 

Kestävyysosaamisen ja 
ekspansiivisen oppimisen teorian 
rinnakkaista tarkastelua

GreenCompin neljä osaamisaluetta ja ekspansii
visen oppimisen teorian oppimisteot ovat maa
merkkejä. Niiden avulla suunnistetaan seuraa
vassa kohti koulutuksen kestävyysmuutosta.

Maapallon hyvinvointi toiminnan  
motiivina ja arvolähtökohtana  

Ekspansiivisen oppimisen teorian (Engeström 
& Sannino 2010) mukaan muutos lähtee liik
keelle kyseenalaistamisesta: nykytoiminta 
ei enää tyydytä, joten halutaan löytää uusia 
toimintatapoja. Esimerkiksi hyvinvointia on 
tavoiteltu talouden kasvun kautta, mutta onkin 
huomattu, että luonnon riistämisen avulla saa
vutettu taloudellinen hyvinvointi johtaa ym
päristöongelmiin ja sitä kautta hyvinvoinnin 
vähenemiseen kasvamisen sijaan. Ymmärrys 
maapallon rajoista siis kyseenalaistaa taloudel
lisen kasvun keskeisimpänä toiminnan motii
vina. Myös koulutuksessa voidaan kyseenalais
taa kestämättömät toimintatavat ja opetus, joka 

ei huomioi ekologisen kestävyyden sisältöjä. 
Muutos voi lähteä liikkeelle toisaalta yksittäis
ten opettajien, toisaalta koulun hallinnon vaa
timuksista (Mykrä 2021).

GreenCompviitekehyksen (Bianchi ym. 
2022) Kestävyysarvojen ilmentäminen osaamis
alue sisältää kestävyyden arvostamiseen, 
oikeudenmukaisuuden tukemiseen ja luonnon 
tärkeyden tunnustamiseen keskittyviä tietoja, 
taitoja ja asenteita. Ne auttavat pohtimaan eri
laisten arvolähtökohtien ja kontekstien merki
tystä ekologisen kestävyyden näkökulmasta sekä 
lisäävät ymmärrystä ihmisestä erottamattomana 
osana luontoa. Tämä osaamisen alue auttaa sen 
selvittämisessä, miksi nykyistä toimintaa pitää 
muuttaa ja miksi kestävyyttä pitää edistää. 

Arvot ymmärretään yleisesti ihmisten subjek
tiivisiksi näkemyksiksi, kun taas toiminnan mo
tiivi on yhteisöllinen. Häiriöt toiminnassa ker
tovat ristiriidasta toiminnan motiivin suhteen, 
kyseenalaistavat nykytoiminnan ja samalla sen 
päämäärät. GreenCompissa arvot ovat kriittisen 
tarkastelun kohde. Erilaisten arvojen törmäys 
yhteisössä voi olla merkki motiivien ristiriidas
ta, joka puolestaan luo tarpeen ekologisesti kes
tämättömän toiminnan muutokselle. 

Kestävyysongelmat osana aikaan  
ja paikkaan sidottua systeemistä 
kokonaisuutta

Ekspansiivisen oppimisen syklillä siirrytään 
(Engeström & Sannino 2010) analyysiin, kun 
herää tarve saada tarkemmin selville, minkä
laista toiminta on nykyhetkellä, minkälaisia eri 
näkökulmia toimintaan osallistuvien joukossa 
esiintyy, mikä nykytilanteeseen on johtanut ja 
minkälainen on koko toimintaympäristö. Toi
mintaympäristö voi sisältää elementtejä, jot
ka ovat ristiriidassa uuden toiminnan motii
vin, kuten kestävän tulevaisuuden tavoittelun, 
kanssa, ja tämä hankaloittaa muutosta. Ana
lyysi paljastaa kestävyyden esteitä ja mahdolli
suuksia sekä yksityiskohtia koulutustoiminnan 
ympäristökuormituksesta. Onnistunut analyy
si edellyttää yhteisiä keskusteluita ja piilossa 
olevien näkökulmien paljastamista (Mykrä 
2021).
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GreenCompin (Bianchi ym. 2022) Kestä
vyyskysymysten monitahoisuus osaamisalue 
liittyy systeemiseen ja kriittiseen ajatteluun sekä 
ongelman kehystämiseen. Tarvitaan tietoa vai
kutussuhteista sekä taitoja lähestyä kestävyys
ongelmia useista näkökulmista erilaiset taus
taoletukset ja ongelmien juurisyyt tunnistaen. 
Keskeistä on ymmärtää, kuinka toimintamme 
liittyy kestävyyteen ja toimijoiden verkostoon. 

GreenCompin kestävyyskysymysten moni
tahoisuutta käsittelevä osaaminen sisältää tie
toja, taitoja ja asenteita, joita tarvitaan ekspan
siivisen oppimisen teorian mukaiseen nyky
tilanteen analyysiin sekä historiallisesta että 
vallitsevan kulttuurin näkökulmasta. Green
Comp siis erittelee osaalueita, joita kestävyy
den näkökulmasta kannattaa analysoida. Eks
pansiivisen oppimisen teoria puolestaan tar
joaa reitin eteenpäin; nykytilanteen analyysi 
synnyttää tarpeen kehittää uusia, entistä pa
rempia toimintamalleja.

Tulevaisuuden visiot muutoksen malleina

Seuraavaksi ekspansiivisen oppimisen syklil
lä (Engeström & Sannino 2010) siirrytään 
mallintamiseen eli uusien entistä parempien 
toimintamallien kehittelyyn ja testaamiseen 
tehdyn analyysin pohjalta. Uusi toimintamalli 
voi olla ristiriidassa vakiintuneen käytännön 
kanssa, mikä voi aiheuttaa vastustusta ja de
battia muutoksen suunnasta sekä luontees
ta. Mallia muokataan, jotta ristiriidat saatai
siin ratkaistua. Koulussa keskeisiä muutoksen 
mahdollistajia ovat yhteissuunnittelu, muiden 
teemojen yhdistäminen ekologisen kestävyy
den edistämiseen sekä toimintaympäristön 
muokkaaminen tai muokkaantuminen eko
logisen kestävyyden edistämisen mahdollista
vaksi (Mykrä 2021). 

GreenCompin (Bianchi ym. 2022) Kestä
vien tulevaisuuksien visiointi osaamisalue 
sisältää tulevaisuuslukutaitoon, sopeutumis
kykyyn ja tutkivaan ajatteluun liittyviä tietoja, 
taitoja ja asenteita. Taito määritellä askelia koh
ti kestävää tulevaisuutta ja sopeutuminen muu
tokseen ovat muutoksen näkökulmasta olen
naisia, kun päätöksiä pitää tehdä epä varmoissa, 

monitulkintaisissa, riskejä sisältävissä ja tun
teita herättävissä tilanteissa. Tieteidenvälisyys, 
luovuus ja kokeilu ovat reittejä uusiin ideoihin 
tai innovatiivisiin menetelmiin.

Ekspansiivisen oppimisen teorian mallinta
misen vaiheen tehtävänä on synnyttää ja analy
soida uusia luovia ratkaisuja yhteisöllisesti. 
GreenCompin kestävien tulevaisuuksien visioin
tiin liittyvä osaaminen puolestaan tarjoaa näkö
kulmia, jotka tässä uuden luomisen prosessissa 
on tärkeä ottaa huomioon. Yksilön osaamisen 
lisäksi yhteisöllä tulee olla kykyä tukea muutos
ta. Prosessi vaatii neuvottelua ja sopeutumista.

Toiminta kestävää vasta vakiinnuttuaan

Ekspansiivisen oppimisen teorian (Engeström 
& Sannino 2010) viimeiset oppimisteot keskit
tyvät uuden toimintamallin käyttöönottoon ja 
vakiinnuttamiseen sekä prosessin arviointiin. 
Uusi malli saattaa olla yhteensopimaton ym
päröivien toimintajärjestelmien kanssa, joten 
yhteisten asioiden äärellä voi synergian lisäksi 
syntyä myös konflikteja. Lopulta uusi käytän
tö saattaa vakiintua. Koulussa muutospyrki
mykset voivat törmätä ympäröivien toiminta
järjestelmien, kuten ruokapalveluiden tai kiin
teistöhoidon, toimintatapoihin (Mykrä 2021). 
Ristiriita voi laajentaa ekologisuuden vaati
mukset koulun kanssa yhteistyötä tekevien ta
hojen toimintaan. Uusien ekologisen kestävyy
den käytäntöjen vakiinnuttaminen vaatii koko 
koulun yhteisiä päätöksiä ja kirjauksia koulun 
omiin toimintaa ohjaaviin dokumentteihin 
(Mykrä 2021).

GreenCompin (Bianchi ym. 2022) Kestävyys
toiminta osaalue kuvaa poliittiseen toimijuu
teen, yhteistyöhön ja yksilön aloitteellisuuteen 
liittyvää osaamista. On tärkeää tunnistaa mah
dollisuudet toimia aloitteentekijänä ja yhteis
työssä aktiivisesti sekä vaikuttavasti plane
taarisen hyvinvoinnin puolesta. 

GreenCompin esittämä ajatus toiminnasta 
yhtenä osaamisen osaalueena voidaan tulki
ta kapeammaksi kuin toiminnan käsite eks
pansiivisen oppimisen teoriassa, jossa toimin
ta sisältää koko prosessin elementteineen ja 
tuloksineen. GreenCompin kuvaama osaa
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minen on kuitenkin hyödyksi, kun toimin
taa vakiinnutetaan ja yhteistyö rinnakkaisten 
toimintajärjestelmien kanssa on ajankohtais
ta. GreenCompissa poliittisen toiminnan pää
määränä on vaikuttaa muihin toimintajärjes
telmiin; vastaavasti ekspansiivisen oppimisen 
teorian mukaan muuttunut toiminta vaikuttaa 
toiminta ympäristöön. Itse asiassa muutos koh
ti ekologista kestävyyttä vaatii Green Compin 
kuvaamaa kestävyystoiminnan osaamista kai
kissa ekspansiivisen oppimisen vaiheissa, ja 
muutkin kestävyysosaamiset ovat kietoutuneet 
yhteen: osaamisia ei voida ajatella toisiaan seu
raavina vaiheina syklillä, vaikka eri osaamiset 
painottuvat eri oppimisteoissa.

Ymmärrys kestävyysosaamisesta ja 
ekspansiivisesta oppimisesta 
viitoittamassa tietä kohti kestävää 
tulevaisuutta

Tässä kirjoituksessa kestävyyttä koulussa ja kou
lutuksessa on tarkasteltu toisaalta osaamisen kä
sitteen lähtökohdista, toisaalta ekspansiivisen 
oppimisen teorian ja muutosprosessin kautta. 
Luettelot kestävyysosaamisista ovat nähtävissä 
näkökulmien kokoelmana, joita koulutuksessa 
olisi hyvä huomioida. Kyse ei kuitenkaan ole en
nalta määrätyistä ominaisuuksista, joiden mu
kaisiksi oppijat managerialistisesti muovataan, 
sillä ratkaisut kehittyvät vasta oppimisen kaut
ta. Kun päämääränä on kestävä tulevaisuus, tar
vitaan ymmärrystä sekä muutoksen vaatimista 
osaamisista että muutosprosessista. 

Osaamiskeskustelu ja ekspansiivisen oppi
misen teoria ponnistavat erilaisista lähtökoh
dista. Voidaan jopa väittää, että erilaiset lähtö
kohdat tekevät erilaiset lähestymistavat yhteis
mitattomiksi: tieto ei voi laajentua siirryttäessä 
paradigmasta toiseen (Kuhn 1962). Moninä
kökulmainen ilmiöiden tarkastelu voi kuiten
kin auttaa laajentamaan ajattelua ja löytämään 
entistä kokonaisvaltaisemman ymmärryksen 
(Ghiara 2020). 

Olisiko kestävyys ajateltavissa koulutuskes
kusteluja yhdistäväksi yhteiseksi ilmiöksi, jon
ka äärellä moninaiset ajatukset voivat kohda

ta? Erilaisten tulkintojen kohtaamisessa syntyy 
uusia ajatuksia, ja kaikki osapuolet oppivat jo
tain sellaista, mitä ennen kohtaamista ei ollut 
olemassakaan. Tällainen tieteen alojen rajat 
ylittävä ajattelu on tärkeää viheliäisten kestä
vyyskysymysten (wicked problems) äärellä, jot
ta hyvä tulevaisuus olisi mahdollinen.
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